Resoluções deste Conselho que dão publicidade à atribuição dos Municípios de Major Vieira e Papanduva 

para o exercício do licenciamento de atividades com impacto ambiental local no nível III de complexidade 

da Resolução CONSEMA n. 251/2024. A Presidente informou que foram publicadas 02 (duas) novas 

Resoluções e, hoje, no Estado têm-se 151 (cento e cinquenta e um) municípios exercendo o licenciamento 

ambiental de âmbito local, conforme relação que está publicada no site do CONSEMA (Minutagem: 

00:05:28 a 00:06:26). Na sequência, a pedido da Secretaria Executiva do CONSEMA, foi colocado em 

aprovação o pedido de inclusão de pauta do processo SCC 4063/2025, ao final do item “4.